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고부초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 - 예산액 703,248,000

제1조 2024년도 고부초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 703,913,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2나하나 2025년 02월 10일 15시 23분 20초 전북특별자치도교육청 고부초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 고부초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 703,248 699,355 3,893 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,203 57,853 8.2

학생복지/교육격차 해소 -1,893 191,872 27.3

기본적 교육활동 4,103 199,864 28.4

선택적 교육활동 -199 16,418 2.3

교육활동 지원 14 103,080 14.7

학교 일반운영 665 134,161 19.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 20,000 2.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 43,335 6.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,806 606,757 86.3

이전수입 기타이전수입 0 12,530 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 15,839 2.3

자체수입 행정활동수입 87 2,893 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,894 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 682,622 678,816 3,806

1.중앙정부이전수입 20,000 20,000 0

1.국고보조금 20,000 20,000 0

1.국고보조금 20,000 20,000 0

1.국고보조금 20,000 20,000 0

2.지방자치단체이전수입 43,335 43,335 0

1.교육경비보조금 43,335 43,335 0

1.기초지방자치단체전입금 43,335 43,335 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 31,935 31,935 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,400 11,400 0

3.지방교육행정기관이전수입 606,757 602,951 3,806

1.교육비특별회계전입금수입 606,757 602,951 3,806

1.교육비특별회계전입금 606,757 602,951 3,806

1.학교운영비전입금 229,767 229,767 0

2.목적사업비전입금 376,990 373,184 3,806 초등돌봄교실간식비 : -199,000원 * 1개교 = -199,000

전세버스임차료 : -1,863,000원 * 1개교 = -1,863,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

유아학비지원금(교육과정) : -380,000원 * 1개

교 =
-380,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

유아학비지원금(방과후과정) : -190,000원 * 1

개교 =
-190,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

유아학비 5세 추가지원금 : -95,000원 * 1개교

 =
-95,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

308,000원 * 1개교 =
308,000

(성립전_4추)유아학비방과후과정 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_4추)1학년교과보충프로그램운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_4추)유아학비교육과정 : 1,400,000원 

* 1개교 =
1,400,000

(성립전_4추)시간제기간제교사인건비 : 

1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_4추)시간제기간제교사퇴직금 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

4나하나 2025년 02월 10일 15시 23분 22초 전북특별자치도교육청 고부초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.기타이전수입 12,530 12,530 0

1.학교회계간이전수입 12,530 12,530 0

1.다른학교회계전입금 12,530 12,530 0

1.다른학교회계전입금 12,530 12,530 0

2.자체수입 18,732 18,645 87

1.학부모부담수입 15,839 15,839 0

1.수익자부담수입 15,839 15,839 0

1.급식비 15,839 15,839 0

1.급식비 15,839 15,839 0

2.행정활동수입 2,893 2,806 87

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 81 81 0

1.자산매각대 81 81 0

1.자산매각대 81 81 0

3.기타행정활동수입 2,812 2,725 87

1.이자수입 2,492 2,502 -10

1.이자수입 2,492 2,502 -10 예금이자 : - 10,000원*1회= -10,000

2.기타행정활동수입 320 223 97

1.기타행정활동수입 320 223 97 잡수입 : 68,000원*1회= 68,000

수도광열비 : 6,000원*1회= 6,000

학교장터복지기금적립환급금 : 22,320원*1건= 23,000

3.기타수입 1,894 1,894 0

1.전년도이월금 1,894 1,894 0

1.순세계잉여금 1,894 1,894 0

1.순세계잉여금 1,894 1,894 0

1.순세계잉여금 1,894 1,894 0
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2024학년도 세입예산명세서

세입합계 703,248 699,355 3,893
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,853 56,650 1,203

1.기타 교직원보수 52,202 50,999 1,203

1.교직원대체인건비 52,202 50,999 1,203

1.[초]직원대체인건비 1,541 2,296 -755

1.기간제근로자인건비 1,341 1,846 -505 교직원대체인건비 : -315,000원*1회= -315,000

초과근무수당 : -190,000원*1명= -190,000

2.기간제근로자법정부담금 200 450 -250 4대보험부담금 : -250,000원*1월= -250,000

2.[유]유치원시간제기간제교원

인건비(목)
48,102 46,467 1,635

1.기간제교원인건비 42,146 40,511 1,635
(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 1,635,000원*1명=
1,635,000

2.맞춤형복지비 1,680 1,680 0

3.기간제교원법정부담금 4,276 4,276 0

3.[유]유치원시간제기간제교원

성과상여금(목)
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

4.[초]통학버스안전지도사대체

인력인건비(목)
593 578 15

1.기간제근로자인건비 593 578 15 대체인력인건비 : 15,000원*1회= 15,000

5.[초]초등돌봄전담사대체인력

인건비(목)
578 270 308

1.기간제근로자인건비 578 270 308
(성립전_4추)대체인력인건비 : 308,000원

*1명=
308,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,651 5,651 0

1.교직원역량강화 4,084 4,084 0

1.[초]자율연수 2,584 2,584 0

1.일반수용비 2,584 2,584 0

2.[초]수업나눔공동체(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 808 808 0

2.목적사업업무추진비 692 692 0

2.교직원복지 1,567 1,567 0

1.[초]동호회지원 803 803 0

1.교직원복지비 803 803 0

2.[초]교원안심서비스지원사업

(목)
264 264 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 264 264 0

3.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 191,872 193,765 -1,893

1.급식 관리 95,392 95,392 0

1.학교급식운영 95,392 95,392 0

1.[초]급식재료구입비 69,857 69,857 0

1.급식용식재료비 69,857 69,857 0

2.[초]급식운영비 7,827 7,827 0

1.일반수용비 5,695 5,695 0

2.연료비 2,132 2,132 0

3.[초]급식기구확충비 1,473 1,473 0

1.비품구입비 1,473 1,473 0

4.[초]대체인건비 860 860 0

1.공무직인건비 660 660 0

2.기간제근로자인건비 200 200 0

5.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,038 1,950 88 급식차량운영비 : 88,000원*1회= 88,000

2.연료비 412 500 -88 급식차량유류비 : -88,000원*1회= -88,000

6.[초]급식기구확충비(목) 12,535 12,535 0

1.비품구입비 12,535 12,535 0

7.[초]급식종사자폐암검진비

(목)
390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.보건관리 10,999 11,029 -30

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,356 2,356 0

2.[초]학생건강검사 372 372 0

1.학생복지비 372 372 0

3.[초]보건실운영 1,384 1,384 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 385 385 0

2.학생복지비 999 999 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영

비(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품지원(목) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 8,643 8,673 -30

1.[초]먹는물관리 2,052 2,250 -198

1.일반수용비 2,052 2,250 -198 정수기유지보수 : -198,600원*1월= -198,000

2.[초]공기질측정 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]공기질관리 4,831 4,663 168

1.일반수용비 4,831 4,663 168 공기청정기운영비 : 83,800원*2월= 168,000

3.학생복지 85,481 87,344 -1,863

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[초]교육복지우선지원학교운

영비(목)
2,250 2,250 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 450 450 0

2.[초]교육복지안전망위기학생

지원(목)
1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생복지운영 82,181 84,044 -1,863

1.[초]학생교과서구입 8,259 8,259 0

1.교육운영비 8,259 8,259 0

3.[초]통학차량운영비(목) 11,610 11,610 0

1.일반수용비 8,105 7,610 495 통학차량운영비 : 720,000원*1회= 720,000

차량관제통신요금 : -225,000원*1회 = -225,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,505 4,000 -495 통학차량유류비 : -495,000원*1회= -495,000

4.[초]전북에듀페이초등학교입

학지원금(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]통학차량(임차)운영(목) 60,758 62,621 -1,863

1.일반수용비 59,629 61,492 -1,863 통학차량임차료 : -1,863,000원*1월= -1,863,000

2.비품구입비 1,129 1,129 0

6.[초]통학버스안전지도사인건

비
54 54 0

1.기간제근로자인건비 54 54 0

3.기본적 교육활동 199,864 195,761 4,103

1.교과 활동 190,364 186,261 4,103

1.교과활동지원 124,323 123,693 630

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 6,440 6,500 -60

1.기타수당 6,440 6,500 -60 보결수당 : -20,000원*3회= -60,000

3.[초]교과협의회운영 3,688 3,688 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 2,388 2,388 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

1.운영수당 20,110 20,110 0

2.여비 1,983 1,983 0

3.교육운영비 57,907 57,907 0
문화예술프로그램재료비 : -200,000원*1회

=
-200,000

특색프로그램재료비 : -240,000원*1회= -240,000

실과실습비운영비 : -7,000원*1회= -7,000

요라실습재료비 : -2,000원*1회= -2,000

졸업행사운영비 : -208,000원*1회= -208,000
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동아리운영비 : -24,000원*1회= -24,000

방과후운영비 : -6,000원*1회= -6,000

학생자치운영비 : -3,000원*1회= -3,000

특색프로그램운영비 : -239,000원*1회= -239,000

각종행사운영비 : 937,000원*1회= 937,000

생태체험교육운영비 : -2,000원*1회= -2,000

도서구입 : -6,000원*1회= -6,000

6.[초]코딩교육지원사업(보) 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]두드림학교운영(목) 3,115 3,115 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 595 595 0

8.[초]교과보충프로그램(목) 7,860 7,860 0

1.운영수당 7,290 7,290 0

2.교육운영비 570 570 0

9.[초]학급주제통합활동운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0

10.[초]에듀테크활용컨텐츠(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

11.[초]에듀테크활용업무효율화

컨텐츠(목)
4,000 4,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

12.[초]경계선및읽기곤란학생진

단검사비(목)
780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

13.[초]학생회공약이행(목) 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

14.[초]교과보충프로그램(1학

년)(목)
900 210 690

1.운영수당 900 210 690
(성립전_4추)학력지도강사비 : 30,000원

*23시간*1회=
690,000

15.[초]심사위원관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]수학교구구입지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

4.체육 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]학교스포츠클럽운영(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]체육교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.예술 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]예술로정읍아이키우기

(보)
6,000 6,000 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.비품구입비 750 750 0

7.특수교육교과활동 5,584 5,584 0

1.[초]교과운영 4,045 4,045 0

1.운영수당 142 142 0

2.여비 90 90 0

3.교육운영비 3,813 3,813 0

2.[초]학습준비물지원 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0

3.[초]특수교육지도사인건비 168 168 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 168 168 0

4.[초]특수교육대상학생 방과후

학교운영비(목)
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]특수교육대상학생 통학비

(목)
91 91 0

1.교육운영비 91 91 0

8.유치원 교과활동 48,057 44,584 3,473

1.[유]교과운영 8,355 8,355 0

1.기타수당 620 620 0

2.교육운영비 7,735 7,735 0 각종행사용품 : -29,000원*1회= -29,000

간식구입 : 29,000원*1회= 29,000

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]자원봉사자활동비 8,073 8,073 0

1.일반수용비 8,073 8,073 0

4.[유]방학중방과후과정혼합급

식지원비
2,142 2,142 0

1.교육운영비 2,142 2,142 0

5.[유]시간제기간제교원인건비 0 107 -107

1.기간제교원인건비 0 107 -107 초과근무수당 : -107,000원*1명= -107,000

6.[유]유치원특성화활동 5,855 5,985 -130

1.운영수당 3,605 3,605 0

2.교육운영비 2,250 2,380 -130 체험활동운영비 : -130,000원*1회= -130,000

8.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[유]학부모교육 1,072 1,072 0

1.일반수용비 980 980 0

2.일반업무추진비 92 92 0

10.[유]현장학습 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[유]누리과정교육과정운영비

(목)
11,400 8,550 2,850

1.교육운영비 11,400 8,550 2,850
(성립전_4추)체험및학습준비물 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전_4추)체험및학습준비물 : 34,400원

*10종=
344,000

(성립전_4추)학습교재 : 225,000원*2종 = 450,000

(성립전_4추)학습교재 : 176,000원*6종= 1,056,000

12.[유]누리과정방과후과정운영

비(목)
4,010 3,150 860

1.교육운영비 4,010 3,150 860
(성립전_4추)식비및간식비 : 87,500원*4회

=
350,000

식비및간식비 : -190,340원*1회= -190,000

(성립전_4추)식비및간식비 : 100,000원*7

회=
700,000

13.[유]방과후과정운영지원비

(목)
5,020 5,020 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0

14.[유]한시적방과후과정내실화

지원금(목)
1,260 1,260 0

1.운영수당 1,190 1,225 -35 강사료 : -35,000원*1명*1회= -35,000

2.교육운영비 70 35 35 체험활동운영비 : 35,000원*1종= 35,000

2.창의적 체험활동 9,500 9,500 0

1.자율활동 9,500 9,500 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]지역연계특색프로그램운

영비(목)
4,900 4,900 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.선택적 교육활동 16,418 16,617 -199

1.방과후학교 운영 11,313 11,512 -199

1.돌봄교실운영 11,313 11,512 -199
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1.[초]돌봄교실운영 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0

2.[초]돌봄교실운영(목) 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

3.[초]돌봄교실간식비(목) 7,569 7,768 -199

1.교육운영비 7,569 7,768 -199 간식비 : -199,000원*1회= -199,000

2.독서활동 2,605 2,605 0

1.독서활동운영 2,605 2,605 0

2.[초]도서관운영 155 155 0

1.교육운영비 155 155 0

3.[초]책꾸러미지원 450 450 0

1.도서구입비 450 450 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목)
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]다꿈학교운영(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 103,080 103,066 14

1.교무업무 운영 4,394 4,380 14

1.교무학사운영 4,394 4,380 14

1.[초]환경정리 2,077 2,080 -3

1.일반수용비 2,077 2,080 -3 실외환경정리용품 : -10,000원*1회= -10,000

청소용품 : 7,000원*1회= 7,000

2.[초]각종행사운영 2,317 2,300 17

1.교육운영비 2,317 2,300 17 입학식행사운영 : 17,000원*1회= 17,000
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2.생활지도운영 10,300 10,300 0

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0

2.[초]인성교육중점학교(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

2.학교폭력예방 5,300 5,300 0

1.[초]학교폭력예방교육운영학

교(목)
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교폭력예방교육지원(경

상)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학습지원실 운영 14,490 14,490 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 9,290 9,290 0

1.[초]학교정보화지원 9,290 9,290 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

3.비품구입비 3,370 3,370 0

3.기타 학습지원실 운영 5,000 5,000 0

1.[초]초등실과실습실교구지원

(목)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,571 1,500 71 주방용품외9종 : 71,000원*1종= 71,000

2.비품구입비 3,429 3,500 -71 식기세척기외4종 : -71,000원*1종= -71,000

4.교육여건 개선 73,896 73,896 0

1.[국고]교육환경개선 73,896 73,896 0

1.[초]교실환경개선 5,511 5,511 0

1.비품구입비 5,511 5,511 0

2.[국고][초]키드키드팜조성사

업(보조금)
20,000 20,000 0
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1.일반수용비 10,932 10,932 0

2.교육운영비 4,818 4,818 0

3.비품구입비 4,250 4,250 0

3.[초]초등들봄교실환경개선

(목)
200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

4.[초]초1~2방과후교실환경개선

(목)
16,250 16,250 0

1.일반수용비 16,250 16,250 0

5.[초]운동장환경개선사업(보) 31,935 31,935 0

1.일반수용비 31,935 31,935 0

6.학교 일반운영 134,161 133,496 665

1.학교기관 운영 45,243 44,994 249

1.부서기본운영 29,860 29,611 249

1.[초]교장실운영 8,930 8,930 0

1.여비 1,980 1,980 0

2.일반업무추진비 3,950 3,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,470 9,221 249

1.일반수용비 6,092 5,811 281 사무용품 : 145,500원*3종= 437,000

간행물구독료 : -156,000원*1교= -156,000

2.기타공공요금 418 450 -32 재정보증보험료 : -32,000원*1회= -32,000

3.여비 2,460 2,460 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 11,460 11,460 0

1.여비 10,660 10,660 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 15,383 15,383 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
1,602 1,602 0

1.전기요금 1,517 1,517 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 85 85 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,474 10,474 0

1.일반수용비 9,734 9,734 0

2.연료비 740 740 0

3.[유]유치원운영 3,307 3,307 0

1.일반수용비 1,046 1,046 0

2.여비 740 740 0

3.비품구입비 1,521 1,521 0

2.시설 장비 유지 87,128 86,712 416

1.학교시설장비유지 87,128 86,712 416

1.[초]공공요금및제세공과금 27,533 28,123 -590

1.전기요금 18,340 18,640 -300 전기요금 : -300,000원*1월= -300,000

2.상하수도료 2,970 3,320 -350 상하수도료 : -350,000원*1월= -350,000

3.기타공공요금 6,223 6,163 60 케이블방송사용료 : 30,000원*2월= 60,000

2.[초]시설관리용역 11,493 11,493 0

1.일반수용비 11,493 11,493 0

3.[초]시설일반관리 40,219 39,213 1,006

1.일반수용비 39,019 38,013 1,006 시설소모품 : 203,000원*8종= 1,624,000

소규모수선비 : -618,000원*1회= -618,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]당직관리 4,156 4,156 0

1.일반수용비 4,156 4,156 0

6.[초]교육시설안전인증사업(목

적)
3,727 3,727 0

1.일반수용비 3,727 3,727 0

3.학교운영 협력 1,790 1,790 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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사업 경정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 990 990 0

1.[초]학부모학교참여활성화 990 990 0

1.일반수용비 840 840 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 703,248 699,355 3,893
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